



## SO33 - Grønlandssproget rusmiddelbehandler

### Baggrund

Socialistisk Folkeparti har bestilt et budgetnotat på oprettelse af stilling / lønning af en grønlandssproget misbrugsbehandler i det indsatsregi og den del af byen, der skønnes mest oplagt ift. at gavne flest mulige borgere med grønlandsk baggrund, som har et misbrug.

### Indhold

Der afsættes midler til et årsværk til en rusmiddelbehandler med grønlandssproget kundskaber. Det er en serviceforbedring i rusmiddelbehandlingen. Målgruppen for indsatsen er borgere med grønlandsk baggrund, der opholder sig i København og samtidigt har et rusmiddelproblem, som de ønsker at komme i behandling for.

Der opholder sig en del udsatte borgere med grønlandsk baggrund på Sundholm på Amager og Christianshavn, herunder Christiania. På den baggrund vil indsatsen blive forankret i rusmiddelbehandlingsenheden i Spaniensgade på Amager, der ligger under Center for Rusmiddelbehandling København.

Indsatsen vil som udgangspunkt foregå ved fremmøde i behandlingsenheden, men der vil også være mulighed for samtaler via teknologiske løsninger og udgående behandling. Tilbud om udgående behandling skal fastlægges i samarbejdsaftaler med fx Hjemløseenheden eller Center for Udsatte Voksne og Familier. Den udgående behandling er rettet mod udsatte borgere med grønlandsk baggrund, der er motiveret for, at der skal ske en ændring ift. rusmiddelindtaget. Behandlingen opstartes og varetages i et individuelt tilrettelagt samtaleforløb (motivation, udredning og behandlingsplan). Sideløbende vil den udgående funktion fungere som en mulig brobygning til den ordinære rusmiddelbehandling i en rusmiddelenhed herunder sundhedsfaglig behandling og gruppebehandlingstilbud. Formålet med indsatsen er, at flere borgere med grønlandsk baggrund med en rusmiddelproblematik kommer i behandling.

Med en kombination af at være behandler på en rusmiddelenhed og samtidig have en udgående funktion vil caseload være på mellem 15-20 borgere.

### Forventet effekt og opfølgning

Flere borgere med grønlandsk baggrund bliver motiveret for at mindske deres rusmiddelindtag og kommer i rusmiddelbehandling. Det kan være i forbindelse med en igangværende udvikling fx, at de har fået egen bolig. Det kan også være starten på en udvikling rettet mod fx beskæftigelse eller bolig.

### Økonomi

Bevillingen til en grønlandssproget rusmiddelbehandler søges varigt.

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2021 p/l)	Styrings- område	2021	2022	2023	2024	I alt
Rusmiddelbehandler, et årsværk	Service	550	550	550	550	2.200
<b>Udgifter i alt (netto)</b>		<b>550</b>	<b>550</b>	<b>550</b>	<b>550</b>	<b>2.200</b>

### Risikovurdering og proces

Der kan være en udfordring ift. at finde en kvalificeret rusmiddelbehandler, der også er grønlandssproget.

### Bevillingstekniske oplysninger

Bevillingen til en grønlandssproget rusmiddelbehandler søges varigt.

Tabel 2 - Udgifter til service

(1.000 kr., 2021 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2021	2022	2023	2024	I alt
Rusmiddelbehandler, et årsværk	SUD	3210 - Udsatte voksne	U	550	550	550	550	<b>2.200</b>
<b>Udgifter i alt</b>				<b>550</b>	<b>550</b>	<b>550</b>	<b>550</b>	<b>2.200</b>

### Øvrige tekniske oplysninger

#### Bydel og adresse

Indsatsen er bydækkende, men rusmiddelbehandleren vil være forankret i Rusmiddelbehandling Spaniensgade.

#### Bydele

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)							
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/kgs. Enghave		Valby	Amager Øst	X	Udenbys
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum		Vanløse	Amager Vest		
Adresse og matrikelnr.	Spaniensgade 25, 2300 København S						

#### Høring

Har budgetnotatet været i høring?	Ja	Nej
IT-projekt (KIT)		X